
نگاه آخر

شــاگردان کارترون فرانســوی روزهای پرفروغی را پشــت ســر می گذارند. 
ازیک ســو، در جام حذفی همچنان شــانس قهرمانی دارند و ازسوی دیگر 
با کسب تســاوی مقابل تراکتور در شهر تبریز فاصله یک امتیازی با صدر را 
حفــظ کردند. باتوجه به تعویق دیدار تراکتور و فولاد، تیم فوتبال ســپاهان 
در صورت پیروزی مقابل اســتقلال خوزستان در این هفته می تواند با یک 
بازی بیشتر به صدر جدول برسد. سپاهانی ها در پنج دیدار گذشته خود در 
لیگ برتر، دو برد و ســه تساوی کسب کردند و شکستی را متحمل نشدند. 
نتایج پرنوسان ســپاهان در لیگ برتر البته با عدم نتیجه گیری رقبای دیگر 
در کورس عنوان قهرمانی همراه شــده، به همین دلیل اســت که سپاهان 
از رتبه دوم پایین تر نیامده و همچنان شــانس بالایی بــرای قهرمانی دارد. 
اســتقلال خوزستان نیز در پنج مسابقه اخیر خود یک برد، سه باخت و یک 
تســاوی کســب کرده اســت اما باتوجه به ترک ناگهانی بوژوویچ، استقلال 
خوزســتان با چالش و بحران مربیگری روی نیمکت خود روبه رو است و باید 
دید آیا می توانند از ســپاهانی ها امتیاز بگیرند یا خیر. شــنیده ها حاکی از 
آن اســت که به دلیل برخی اختلاف های مالی، مهاجم خارجی اســتقلال 
خوزســتان این تیم را در اصفهان همراهی نخواهد کرد که این موضوع روز 
گذشــته حل شد و بیفوما با ماشین سواری از اهواز به اصفهان حرکت کرد. 
گفتنی است، سپاهان از پنج بازی آخر خود مقابل استقلال خوزستان، سه 
برد و دو تســاوی کسب کرده و شکست نخورده است. ازاین حیث دست بالا 

با سپاهانی هاست.

مسیرسختقهرمانیازیزدمیگذرد �
پرســپولیس بعــد از پیروزی مهم مقابل اســتقلال در شــهرآورد تهران، 
باید روز جمعه در شــهر یــزد به مصاف چادرملو اردکان بــرود. تیمی که در 
ورزشگاه خانگی خود »ورزشگاه شهید نصیری«، کیفیت کم نظیری از خود 
به نمایش گذاشــته است. شاگردان اســماعیل کارتال برای باقی ماندن در 
کورس قهرمانی باید سه امتیاز را از شهر یزد بگیرند و به تهران برگردند تا در 
صورت پیروزی مقابل ملوان در ورزشگاه آزادی در دیدار بعدی، قبل از پایان 
سال چه بسا صدرنشین لیگ برتر نیز لقب بگیرند. باتوجه به اینکه سپاهان 
و تراکتور بازی های به مراتب ســخت تری را حداقــل روی کاغذ در قیاس با 
پرسپولیس دارند. چادرملو در پایان هفته بیست ویکم با ۲۷ امتیاز، در رتبه 
هشتم جدول قرار دارد و جایگاه ششم را با تفاضل گل کمتر نسبت به ملوان 
و ذوب آهن از دست داده است. تیم سعید اخباری در این فصل نمایش های 
خوبی داشته و در خانه به ویژه قدرتمند ظاهر شده است. در ۱۰ بازی خانگی 
خود، این تیم شش پیروزی و سه تساوی کسب کرده و تنها یک بار شکست 
خورده اســت که آن هم مقابل سپاهان مدعی قهرمانی بوده است. یکی از 
نکات قابل توجه در عملکرد خانگی چادرملو، ساختار دفاعی مستحکم این 
تیم اســت. آن ها در این ۱۰ بازی فقط چهار گل دریافت کرده اند که دو گل 
آن را، ســپاهان به ثمر رسانده است. این آمار نشان می دهد که پرسپولیس 
کار ســختی برای گلزنی در اردکان خواهد داشــت. علاوه بر این، چادرملو 
موفق شده تیم هایی مانند نساجی، مس رفسنجان، خیبر، ذوب آهن، ملوان 
و اســتقلال خوزستان را در این ورزشــگاه شکست دهد و استقلال تهران را 
نیز متوقف کند. از این نکته نیز نباید غافل شــد که چمن ورزشــگاه شهید 
نصیری اصلًا کیفیت قابل قبولی ندارد و مشخص نیست مسئولان سازمان 
لیگ چطور مجوز برگزاری مســابقات لیــگ برتر را در این ورزشــگاه صادر 
کرده اند. باتوجه به شرایط دو تیم، پیش بینی می شود که این مسابقه یکی 
از چالش های جدی پرسپولیس در مسیر قهرمانی باشد. سرخ پوشان باید با 
نهایت تمرکز و برنامه ریزی مناسب مقابل حریف قدرتمند خود قرار بگیرند تا 

بتوانند از این بازی حساس دست پُر بیرون بیایند. گفتنی است پرسپولیس 
شش مسابقه خارج از خانه است که رنگ بُرد را ندیده و برای شکستن چنین 

طلسمی باید در یزد دست پر از زمین مسابقه خارج شود.

گلمحمدیترمزاسکوچیچرامیکشد؟ �
تراکتوری ها درحالی صدرنشــین لیگ برتر هســتند که اگر نتایج پنج 
مسابقه اخیرشان را بررسی کنیم، به این نتیجه می رسیم که صرفاً به دلیل 
ضعف در نتیجه گیری رقباســت که تراکتور صدر را از دســت نداده است. 
تراکتور از پنج مسابقه اخیر خود سه برد، یک تساوی و یک شکست کسب 
کرده اســت. درواقع ازپنج دیدار اخیر خود پنج امتیاز از دســت داده ولی 
باتوجه به اینکه پرسپولیس و سپاهان نیز از پنج مسابقه آخر خود، امتیازات 
زیادی را از دســت دادند، تراکتور همچنان صدرنشین است. تراکتوری ها 
هفته اخیر مقابل سپاهان نیز مساوی کردند و بعد از تساوی مقابل التعاون، 
تیم هشتم لیگ عربستان در سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا، این هفته باید 
مقابل فولاد خوزســتان قرار می گرفتند که این دیدار با حمایت فدراسیون 
فوتبال برای حضور این تیم در رقابت های آسیایی به روز دیگری موکول شد. 
در روزهایی که یکی از ســوال های اساســی هواداران فوتبال این است که 
»رأی بیرانوند بعد از گذشت هشت ماه« چه شد، تراکتوری ها باید در آسیا 
به مصاف رقیب عربستانی بروند. هشت ماه پیش کمیته انضباطی حکم به 
محرومیــت چهار ماهه ی علیرضا بیرانوند داد و تایید کرد، این بازیکن باید 
مبلغ ۲۰ میلیارد تومان نیز به دلیل فســخ غیرقانونــی پرداخت کند، اما از 
زمانی که زنوزی، مالک باشــگاه تراکتور، مهدی تاج و فدراسیون فوتبال را 
تهدید کرد، مشخص نشد کمیته استیناف چرا رأی نهایی را اعلام یا ابلاغ 
نمی کند؟ این درحالی است که باشگاه سپاهان از باشگاه تراکتور به دلیل 
حضور غیرقانونی بیرانوند در زمین مســابقه شــکایت کرده و این رأی نیز 
همچنین اعلام نشــده است. رأی دوم به موضوعی برمی گردد که بیرانوند 
به اعضای هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس، اتهام رشوه زد که درنهایت خود 
بیرانوند به دلیل اینکه نتوانســت این موضوع را ثابت کند دو میلیارد تومان 
جریمه شد. ازسوی دیگر فولاد خوزستان با مربیگری یحیی گل محمدی در 
پنج مســابقه اخیر فقط یک برد کسب کرده و سه بار شکست خورده و یک 
دیدار مقابل پرسپولیس را نیز با تساوی به پایان رسانده است. فولاد روزهای 
خوبی را پشت سر نمی گذارد و شاید دلیلش چالش بین یحیی گل محمدی 
و هوشنگ نصیرزاده است که این اختلاف نظر به جای اینکه درون خانواده 
حل شــود، به رسانه ها کشیده شد و از آن روز به بعد فولاد رنگ خوش ندید. 
فولاد درحالی شــانس خود را برای تقابل بــا تراکتور امتحان می کند که با 
38 امتیــاز و حضور در جایگاه چهارم، همچنان شــانس قابل قبولی برای 
قهرمانــی در لیگ برتر دارد و یکــی از اضلاع مربع قهرمانــی این فصل را 

تشکیل داده است.

استقلالوچالشعبورازالنصر �
شاگردان بوژوویچ در لیگ برتر حال وروز خوشی ندارند و با حضور در رتبه 
نهم، حداقل روی کاغذ، یکی از تیم هایی هســتند که باید با قعرنشــین ها 
رقابت کنند. ازســوی دیگر، این تیم در جام حذفی شــانس خوبی دارد تا به 
مقام قهرمانی برسد؛ چراکه در جمع ۱6 تیم باید با پیکان دسته اولی رقابت 
کند و تا فینال به تیم قدرتمندی نیز برخورد نخواهد کرد. ازسوی دیگر، این 
هفته با النصر در ورزشگاه آزادی با تساوی بدون گل، کار را به پایان رساندند 
تا شانس خود را برای بازی در ورزشگاه خانگی النصر امتحان کنند. هرچند 
النصری هــا ترجیــح داده بودند تیم اصلی را به تهران نیاورنــد اما در دیدار 
برگشت هفت بازیکن غایب شــان، خواهند رسید تا پیولی با ترکیبی کامل 
در شــهر و ورزشگاه خانگی به مصاف اســتقلال برود. باید دید لیگ برتر در 
پایان هفته بیســت ودوم چه شکلی به خود خواهد گرفت. آیا پرسپولیس از 
رتبه ســوم به دوم صعود می کند یا سپاهان نیز می تواند از بازی عقب افتاده 

تراکتور، بهره ببرد و صدرنشین شود؟

 هفته بیست ودوم درحالی آغاز می شود که پرسپولیس در یزد
و سپاهان در اصفهان در اندیشه صدرنشینی هستند

روزهای داغ فوتبال در یزد و اصفهان

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

دگراندیشاندررنج
»شــاه کُرنش کنان می کُشــد )نُه جســتار(«، 
نوشــته هرتا مولر با ترجمه امیر معدنی پور در 
۱6۰ صفحه و با قیمت ۱۵۵ هزار تومان توسط 
نشر برج منتشر شد. هرتا مولر، نیمه  دوم سال 
۱۹۵3 به دنیا آمد، چندماه پس از مرگ ژوزف 
اســتالین. خانواده  مولر از اقلیت آلمانی زبان 
رومانی بودند و در روستایی کوچک می زیستند. 
مــادرش از بازمانــدگان اردوگاه کار اجبــاری 
نیروهای شــوروی بود و پدرش راننده ای اغلب 
سیاه مســت. هرتا در سرایی غمزده، از آب وگل 
درآمد و برای ادامه  درس به شــهر رفت و این بار 
در میان بچه های شهری در اقلیت بود. او با گذر 
از رنج کودکی و نوجوانی به راه پرخار بزرگسالی 
پا گذاشت. حکومت سرکوبگرِ رومانی او را از کار 
مترجمــی و آموزگاری انداخت و گذران زندگی را برایش دشــوار کرد. او بعد تر با 
هزار دردسر به آلمان رخت کشید اما مهاجرت، درمان دردها نبود و خود بر بیم 
و رنج هایش افزود. این کتاب ۹ گفتارِ زندگی نامه وار است از همین رنج ها، بیم ها، 
تجربه های شخصی و خاطره های تلخ. مولر به زبانی ساده از رنج های خود و دیگر 
دگراندیشانِ تبعیدی و مهاجر و تمامیِ ستم دید گانِ قربانیِ حکومت خودکامه 

می گوید و بی پیرایگیِ گفتارش همدلیِ خوانندگانِ دردآشنا را برمی انگیزاند.  

شاه کرنش کنان 
می کُشد

 نویسنده: 
هرتا مولر

 مترجم: 
امیر معدنی پور

انتشارات: نشر برج

تاریخ

قطعروابطایرانوانگلستان
در ۲۵ بهمن مــاه ۱36۷، حکــم امام  خمینی )ره( مبنی بر ارتداد و قتل ســلمان 
رشــدی صادر شد. چهار روز بعد نویسنده کتاب »آیات شیطانی« از این که کتابش 
باعث نارضایتی مسلمانان شده است، اظهار تأســف و پوزش کرد. یک روز پیش از 
این عذرخواهی اما رئیس جمهور وقت ایران بر یکســان بودن دیدگاه دولت ایران با 
فتوای امام خمینی)ره( تاکید کرد و بدین ترتیب عذرخواهی سلمان رشدی، برای 
ختم این مســئله کفایت نکرد. بعد از  آن در ۹ اســفندماه ۱36۷، مجلس شورای 
اسلامی طی جلسه فوق العاده ای با اعلام ضرب الاجل یك هفته ای برای انگلیس، 
هرگونه رابطه سیاسی با لندن را منوط به عذرخواهی مقامات انگلیسی و تجدیدنظر 
در مواضع غیراصولی نسبت به جهان اسلام و کتاب »آیات شیطانی« کرد. وزیر امور 
خارجه انگلیس ضمن ابراز تأسف از انتشار کتاب رشدی، خود و دولت متبوع اش را از 
مسئولیت انتشار این کتاب جدا دانست. این اظهارات و موضع گیری ها فاقد عنصر 
عذرخواهی رسمی و علنی بود و به همین دلیل دولت جمهوری اسلامی ایران در ۱6 
اســفندماه ۱36۷، در پایان مهلت یك هفته ای، روابط سیاسی خود را با انگلستان 

به طور رسمی قطع کرد. 

 چهره

سالمرگمعلمتار
هوشنگ ظریف، موسیقدان و نوازنده تار، در هنرستان موسیقی ملی با مدیریت 
روح الله خالقی زیر نظر اســاتیدی چون موســی معرفی، جواد معروفی و حسین 
تهرانی آموزش دید و پس از فارغ التحصیلی در سال ۱33۷ در وزارت فرهنگ و هنر 
مشغول کار شد و فعالیت اش را به عنوان نوازنده و تک نواز در گروه های مختلفی مانند 
ارکستر موسیقی ملی، ارکستر صبا و... شروع کرد. او از سال ۱34۲ به مدت ۱۷ سال 
به تدریس تار در هنرستان موسیقی پرداخت و حسین علیزاده، داریوش طلایی، 
 ارشد طهماسبی، مجید درخشانی و حمید متبسم ازجمله شاگردان او بودند. این 
نوازنده همچنین اجراهای زیادی با گروه فرامرز پایور داشــت. او علاوه بر نواختن 
ساز تار، همچنین سه تار و تنبک نیز می نواخت و در تدوین روش نوازندگی تنبک با 
حسین تهرانی همکاری داشت که حاصل آن در کتابی با نام »آموزش تنبک« منتشر 
شد. از دیگر فعالیت های او تصحیح ردیف های آوازی محمود کریمی بود که با عنوان 

کتاب »ردیف آوازی موسیقی ســنتی ایران« منتشر شده است. 
همچنین »دستور مقدماتی تار« و »مجموعه قطعات« ازجمله 
کتاب های دیگر او هستند. هوشنگ ظریف در هفدهم اسفندماه 

۱3۹8، در دوران همه گیری کرونا درگذشت.

جادهبدراخوببرانیم

»هیچ کس از این دنیا زنده بیرون نرفته اســت.« این 
جمله معروف کــه همزمان هم تراژیک اســت و هم 
کمدی، مهمترین و قطعی ترین اصل این دنیاست. 
لااقل که تا الان چنین اســت. پیشــرفت پزشــکی، 
توسعه امکانات و... فقط توانسته که متوسط عمر بشر 
را زیاد کند. شوربختانه یا خوشبختانه هنوز بشر نامیرا 

نشده است.
پس هنــوز مرگ حق اســت، ولی نه مــرگ مفت. 
مرگ مفت مرگ اجتناب پذیر است؛ مرگی که با تدبیر، 
پیش بینی و پیشگیری می شد که اتفاق نیفتد. یکی از 
مفت ترین مرگ ها به خصوص در کشور ما، مرگ ناشی 

از تصادف است.
در آمار بــالای مرگ و جراحت ناشــی از تصادف 
در ایران، عوامل زیادی دخیل هستند. ماشین های 
غیراســتاندارد و خطرنــاک تولید داخلــی احتمالًا 
اولیــن و مهم ترین مقصرین ایــن وضعیت اند. اینکه 
چرا چنین شده و جان ملتی گروگان خودروسازهای 
داخلی اســت از حوصله و توان این یادداشت خارج 
است. درباره این مسئله گفتنی ها را همه؛ از مردم تا 
صاحب نظران گفته اند. اراده و توان برای این تغییر نیاز 

است نه حرف و سخن.
جاده هــای خطرناک و غیراســتاندارد هم ســهم 
تقصیر قابــل توجهی در آمــار بالای تصادفــات دارد.  
خوشبختانه هرچه جلوتر آمده ایم جاده ها به استاندارد 
شدن نزدیک تر شده اند؛ هرچند هنوز در بعضی جاها 
همچنان هیچ کاری نشده است. با همه اینها هنوز ما 
شهروندان یکسره بی هیچ و دست خالی در برابر سوانح 
جاده ای نیستیم. می توانیم پشت غیراستانداردترین 
ماشــین در بدترین جاده های جهان هم به تصادف نه 
بگوییم. عامل انسانی در بیشتر اوقات اولین عامل در 
به وجود آمدن یک تصادف است. سرعت تند منجر به 
تصادف یا چپ شدن ماشین می شود و چپ شدن در 
ماشین ناایمن منتج به جراحت شدید و مرگ. می گویند 
بیشترین تعداد تصادفات در مسیرهای انتهایی مقصد 
و نزدیکی شهرها اتفاق می افتد. کم حوصلگی و شتاب 
برای زودتر رســیدن، رانندگی را پرخطر می کند و آمار 
تصادفات را بالا می برد. همین یک نکته پس ذهن مان 
بمانــد و آن آخر ســفر حوصلــه و طاقت مــان را زیادتر 
کنیم تاثیر زیادی روی کم شدن آمار تصادفات خواهد 
داشت. یا همین بستن کمربند ایمنی که در بسیاری 
اوقــات ناجی جان تصادف کنندگان شــده اســت. به 
نظر کمربند ایمنی هنوز آنچنان که باید به یک قاعده 
غیرقابل چشم پوشی تبدیل نشده است. چندی پیش 
سوار ماشین دوست فرهیخته ای شدم، کمربند ایمنی 
را که بستم خاک و دوده روی پیراهنم چنان نقش بست 
که دیگر هرگز پاک نشــد. معترض آن دوست شدم که 
این همه خاک و دوده از کجاســت، گفت تا به حال از 
کمربندهای ایمنی ماشین اســتفاده نکرده است. یا 
همین چند روز پیش در ســفری بین شهری سوار ون 
بودیم، با ۲۱ سرنشین. سه سرنشین مازاد بغل راننده 
نشســته بودند و بقیه هم روی صندلی هــا. پلیس راه 
بین شهری کاغذ تردد را امضا نکرد، به درستی می گفت 
تا همه سرنشینان کمربندهای خود را نبندند کاغذ را 
امضا نخواهم کرد. همه به تکاپو افتادند تا کمربندهای 
زنــگ زده و ازکارافتاده را برای چند ثانیه چنان نشــان 
دهند که انگار همه آن را بســته اند. آن چند سرنشین 
اضافه هم پیاده سر به بیابان گذاشتند که بعد از رد شدن 
از پلیس راه سوار شوند. به هر مکافاتی بود کمربندها 
شکل و شمایلی گرفت و مامور پلیس بالاخره کوتاه آمد. 
بعد از آن وضعیت کلافه کننده یادم به دوستی افتاد که 
در اتوبوس ناایمنی در جاده ای بد و با راننده ای ناشــی 
از تصادفــی جان ســالم به در برد که چنــد عزیز در آن 
متاسفانه از بین رفتند. او تنها کاری که در آن وضعیت 
همه چیزخراب از دستش بر می آمد بستن کمربند بود 
و همــان او را نجات داد. بله، ماشــین بــد و جاده بد را 
می تــوان خوب رانندگی کرد. حتی می توان به عواقب 
اندیشید و ده ها برابر شهروندان کشورهای توسعه یافته 
که ماشین و جاده امن دارند و از خیلی تصادفات جان 
ســالم به در می برند، در رانندگی دقت و احتیاط کرد. 
چــرا که نه. هم عقــل حکم می کند هــم اخلاق و هم 
احساســات مان. عقل مان می گویــد که مفت نمیریم، 
شــفقت و دلسوزی مان می گوید تا آنجا که از دست مان 
بر می آید داغ بر دل عزیزان مان نگذاریم و اخلاق حکم 
می کند که به خاطر دیگرانی که به ما احتیاج دارند هرچه 
از دســتمان بر می آید برای مراقبــت از خودمان انجام 
دهیم. با این تفاسیر علی الحساب کاری که از دستمان 
دم تعطیلات نوروز و ازدیاد سفرها بر می آید همین است 
که تا می توانیم خودمان مراقب باشیم. یا به قول پویشی 
که این روزها رســانه ای شــده »نه به تصادف« بگوییم. 
حتماً که این را می توان همزمان با »نه به خودروسازی 

ناایمن« و »نه به جاده های خطرناک« پش برد.
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انا لله وانا الیه راجعون
جناب آقای مهدی نوروزیان

سردبیر محترم وبسایت های خبری گروه دنیای اقتصاد
درگذشت پدر گرامی تان را تسلیت می گویم وبرای آن مرحوم 

 آرزوی علو درجات و رضوان الهی و برای جنابعالی 
و بازماندگان محترم شکیبایی آرزومندم.

مهدی قربا نی تبار


